quang viện

Theo thần phả, thần tích và
sắc phong đình Phú Lễ do
Đông Các đại học sĩ Hàn

lâm viện Nguyễn Bính triều Lê
Anh Tông, năm Hồng Phúc thứ
nhất (1572) được giao chỉnh lý
biên soạn xong các thần phả,
ngọc phả của các làng xã trong
toàn quốc gia Đại Việt để triều
đình sắc phong, trong đó có đình
Phú Lễ, tổng Vô Ngại, huyện Thư
Trì (nay là thôn Phú Lễ, xã Tự
Tân, huyện Vũ Thư) về sự tích
Phụng Trân thời vua Hùng thứ
VI và sắc phong cho làng Phú
Lễ

nguy ông đã vận
động học trò của mình tạm gác
bút nghiên lên đường đánh giặc
mũi đỏ (Xích Tụy) xâm lăng và
trở thành danh tướng của triều
đại vua Hùng. Trở lại với bản
thần tích lưu truyền nhiều đời
tại đình Phú Lễ (bản sao chữ
Hán) do Đông Các Đại học sĩ
Hàn lâm viện Nguyễn Bính soạn
năm Hồng Phúc thứ nhất (1572)
mà ông Lại Văn Hiện đã đọc và
dịch, đại ý: “…đời vua Hùng Huy
Vương thứ VI, tại đất Hồng Châu
(Châu Diên xưa) có gia đình
ông Đỗ Huân vợ là Trương Thị
Chước, thường tích thiện làm
nhân. Đỗ Công đã 50 tuổi, bà
Trương Thị cũng ngoại tứ tuần
mà chưa có con. Vì thế ông bà
Đỗ Công thường đem của cải
cứu giúp người nghèo khổ, già
cả.